
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №8 имени Героя Советского 

 Союза Семёна Григорьевича Хребто станицы Новопашковской 

 муниципального образования Крыловский район 

 

 

П Р И К А З 

 

    24.08. 2023                                                                                                   № 178 

 

 

Об организации горячего питания  

обучающихся МБОУ СОШ № 8 в 2023-2024 учебном году 

 

 

На основании приказа управления образования администрации 

муниципального образования Крыловский район от 28.08.2023г. № 621 «Об 

организации горячего питания обучающихся в образовательных 

организациях муниципального образования Крыловский район в 2023 году», 

в целях обеспечения горячим питанием обучающихся, приказываю: 

1. Обеспечить условия для организации горячего питания 

обучающихся в 2023 году. 

2. Утвердить режим питания учащихся (приложение 1). 

3. Назначить ответственным за организацию горячего питания 

обучающихся МБОУ СОШ № 8 в 2023-2024 учебном году повара 

Большакову Г.С.  

4. Повару Большаковой Г.С.: 

- обеспечить организацию горячего питания для учащихся 1-11 классов 

в соответствии с методическими рекомендациями по организации питания 

для обучающихся общеобразовательных организаций с 01 сентября 2023 

года; 

- при организации питания руководствоваться требованиями СанПиН 

3.1/2.4.3598-20; 

- ежедневно контролировать качество поступающих продуктов, 

производить отметки в бракеражном журнале и производить суточный забор 

блюд; 

- установить ежедневный персональный контроль за соблюдением 

санитарно-гигиенических требований, норм и правил; 

- иметь   лабораторные  заключения  на заготовленную и 

приобретенную сельхозпродукцию; 

- контролировать прохождение и  наличие медицинских осмотров у 

работников пищеблока. 

5. И.о. заместителя директора по ВР Шамян Н.А.: 

- обеспечить наличие и своевременное ведение в образовательной 

организации документации по организации питания; 



 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу МБОУ СОШ № 8                                                                                                               

№ 178 от 24.08.2023  

 

 

График питания учащихся 

 

 

№ п/п Класс Время 

1 2 - 5 10.00 -10.15 

2 1 10.20 -10.35 

3 6 - 11 11.00 -11.15 

 

 

 

 

 

 

Директор  МБОУ СОШ № 8                                                          Г.Г. Турсунова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу МБОУ СОШ № 8                                                                                                               

№ 178 от 24.08.2023  

 

 

Порядок  

организации и обеспечения бесплатным горячим питанием  

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в МБОУ СОШ № 8 в 2023 году 
 

1. Общие положения 

 

Настоящий Порядок организации и обеспечения бесплатным горячим 

питанием обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в МБОУ СОШ № 8 (далее – Порядок) разработан в соответствии 

с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной  

социальной помощи», Федеральным законом от 29декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 20 июня 2020 года № 900 «О 

внесении изменений в государственную программу Российской Федерации 

«Развитие образования», подпунктом «а» пункта 5 перечня поручений от 24 

января 2020 года № Пр-113 по реализации Послания Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 

2020 года в целях обеспечения полноценным, соответствующим возрастным 

физиологическим потребностям детей, бесплатным горячим питанием 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в МБОУ СОШ № 8.  

 

2. Организация горячего питания  

 

2.1.  МБОУ СОШ № 8, с учетом привлечения федеральных, краевых и 

муниципальных средств, обеспечивает бесплатным горячим питанием 

учащихся 1-4 классов, а так же  назначает ответственное должностное лицо 

за ведение вопросов по организации питания, формирует на начало каждой 

четверти учебного года списки обучающихся 1-4 классов на горячее питание, 

организует процесс и контроль посещения столовой и приема пищи 

обучающимися. 

2.2. МБОУ СОШ № 8 осуществляет предоставление бесплатного 

горячего питания на базе школьной столовой-доготовочной. 

2.3. Обучающиеся 1-4 классов ежедневно обеспечиваются бесплатным 

горячим питание по фактическому посещению школьников. 

2.4. Контроль за качеством приготовления и предоставления пищи 

школьникам осуществляют родительские комитеты, члены бракеражной 

комиссии, члены совета по питанию.  



2.5. В случае наступления обстоятельств (противопоказания по 

состоянию здоровья (без предоставления справки) и др.), которые могут 

повлечь прекращение предоставления компенсации удорожания стоимости 

питания до истечения учебного года, родитель (законный представить) 

ребенка обязан в 10-ти дневный срок сообщить об этом администрацию 

МБОУ СОШ №8. 

2.6. Обеспечение бесплатным горячим питанием учащихся 1-4 

классов осуществляется с 01 сентября по 31 декабря и с 01 января по 31 мая 

соответствующего времени, с учетом фактической посещаемости. 

2.7. Информация о предоставлении горячего питания размещается на 

информационных стендах и сайте МБОУ СОШ № 8. 

 

3. Финансирование и оплата горячего питания 

 

3.1. Организация и обеспечение бесплатным питанием обучающихся 

по образовательным программам начального общего образования в МБОУ 

СОШ № 8 осуществляется за счет средств федерального, краевого и 

муниципального бюджета по фактическому посещению школы. 

3.2.  Организовать питание учащихся 1-4 классов (средняя стоимость 

питания за месяц не должна превышать 74,7 рублей за 1 день).  

3.3. В случае неполучения обучающимися, включенными в списки 

питания, в связи с непосещением МБОУ СОШ № 8, компенсация взамен 

предоставления питания не производится. 

 

4. Ответственность и контроль 

 

4.1. МБОУ СОШ № 8 ежемесячно проводит мониторинг организации 

бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования. 

4.2. МБОУ СОШ № 8 предоставляет еженедельную отчетность в 

управление образования администрации муниципального образования 

Крыловский район. 

 

 
 

Директор  МБОУ СОШ № 8                                                          Г.Г. Турсунова 
 


		2023-11-03T11:12:25+0300
	Турсунова Гюльнара Гасан_кызы
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




